⁵⁹ La contrapposizione fra la sorte di Massimino e quella del 'cristiano' Filippo l'Arabo - celebratore magnifico del millenario di Roma - è rilevabile poco più avanti, nel seguito del racconto di Orosio, in tali termini (VII 20): *Philippus uicensimus quartus ab Augusto imperator creatus [...] Hic primus imperatorum omnium Christianus fuit ac post tertium imperii eius annum millesimus a conditione Romae annus impletus est. ita magnificis ludis augustissimus omnium praeteritorum hic natalis annus a Christiano imperatore celebratus est.*

cui il tiranno riceve un giusto castigo per la propria iniquità. Il giro di frase sembra però meno peculiare ad Orosio che a Giordane, il quale vi ricorre spesso: nei *Getica*, a 18,103 (*Decius*) *extinguitur imperii finem uitaeque terminum faciens*; poi ancora poche righe più avanti, 19,105 (*Aemilianus*) *qui tamen in ipso pene nefario conatus sui initio extinctus et uitam et imperium, quod inhiabat, amisit*; lo stilema gli piace al punto che il suo impiego reiterato viene nel seguito sconnesso dai casi di persecutori dei Cristiani ed esteso ad altri grandi personaggi, imperatori romani, monarchi germanici, rimasti loro stessi vittima di congiure: *Get.* 31,163 *post cuius mortem Segericus rex constituitur, sed et ipse suorum fraude peremptus ocius regnum cum uita reliquit*; 58,302 *qui Amalaricus in ipsa adulescentia Francorum fraudibus inre-titus regnum cum uita amisit*.

Questa terminologia è non soltanto prediletta da Giordane, ma tipica della sua penna, come pare potersi evincere da *Rom.* 317: *Eugenius, confisus uiribus Arbogasti, postquam apud Viennam Valentinianum extinxerat, regnum inuasit, sed mox simul cum uita imperium perdidit*, laddove quasi identico è uno dei due testi d'origine individuati dal Mommsen (*Epit. Caes* 48,7) e Orosio (*VII* 35,19) si limita a scrivere *Eugenius captus atque interfectus est; Arbogastes sua se manu perculit*.

Ancor più interessante l'esempio offerto da un altro passo dei *Romana* (324) relativo ad un usurpatore occidentale del tempo di Onorio: *Constantinus... Gallias occupatus inuasit imperium filiumque suum Constantem ex monacho Caesarem ordinauit. Sed mox ipse apud Arelatum, filius eius apud Viennam regnum cum uita amiserunt*. L'innesto dell'espressione avviene solo grazie ad una forzatura praticata verso entrambe le fonti da noi controllabili, il che dimostra in Giordane un atteggiamento di parziale indipendenza; nella cronaca di Marcellino (9, a. 411) il racconto è questo: *Constantinus apud Gallias inuasit imperium filiumque suum ex monacho Caesarem fecit. Ipse apud Arelatum ciuitatem occiditur, Constans filius apud Viennam capite plectitur*; suona invece così il dettato di Orosio, da cui entrambi i cronisti seriori procedono (*VII* 40,7): *aduersus hos Constantinus Constantem filium suum – pro dolor! – ex monacho Caesarem factum... in Hispanias misit; (ibid. 42,3-4) igitur Constantius comes in Galliam cum exercitu profectus, Constantinum imperatorem apud Arelatem ciuitatem clausit cepit occidit... Constantem Constantini filium... apud Viennam interfecit*.